5

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                  ХУТОРСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 октября 2013 год №  15-п.

с. Хуторка

Об утверждении методики формирования

бюджета сельсовета на 2014 год и на

плановый период 2015 и 2016 годов

В соответствии с Решением  Совета депутатов муниципального образования Хуторской сельсовет от 05.12.2008 г. № 6/10 р.С. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»:

1. Утвердить методику формирования бюджета сельсовета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации сельсовета                                                   А.Ф.Михайлов
Разослано: финансовому отделу, орготделу, прокурору

Приложение к постановлению администрации  Хуторского сельсовета Новосергиевского района от 25.10.2013

№ 15-п
Методика

формирования бюджета сельсовета на 2014 год

и на плановый период 2015 и 2016 годов

Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов и расходов местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов. Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов местного бюджета и расходов местного бюджета по направлениям предоставления бюджетных услуг.

I. Прогноз доходов местного бюджета

1 Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2014–2016 годы, за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению. При прогнозировании учтен уровень собираемости налога.

Сумма налога на доходы физических лиц корректируется на сумму налога, исчисленную от иной облагаемой базы:

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации на 2014 год, прогнозируются исходя из фактических поступлений за 8 месяцев 2013 года и 4 месяца 2012 года с учетом темпа роста прочих доходов населения. На 2015–2016 годы налог рассчитывается путем индексации суммы налога, рассчитанного на 2014 год, скорректированной на темп роста прочих доходов населения на соответствующий год;

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации на 2014 год прогнозируется исходя из ожидаемого поступления налога в 2013 году с учетом темпа роста прочих доходов населения в году, в котором произведено начисление налога. Ожидаемое поступление налога учтено по данным отчета Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы № 5-НДФЛ за 2012 год. На 2015–2016 годы налог рассчитывается путем индексации суммы налога, рассчитанного на 2014 год, скорректированной на темп роста прочих доходов населения на соответствующий год.
Налог на доходы физических лиц зачисляется в бюджет поселения по нормативу 10,0 процента.

2. Единый сельскохозяйственный налог рассчитывается по следующей формуле:
ЕСХН = Н x И, где:
ЕСХН – единый сельскохозяйственный налог;
Н – ожидаемое начисление налога за 2013 год, из расчета начислений по налогу за второе полугодие 2012 года и 1 полугодие 2013 года;
И – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств на соответствующий год.
3. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС х С, где:

ЗН – земельный налог;

КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2013 года;

С – максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

На 2015 и 2016 годы земельный налог прогнозируется на уровне 2014 года.
4. Налог на имущество физических лиц рассчитывается по следующей формуле:

НИФЛ = НБ x И x С, где:

НИФЛ – налог на имущество физических лиц;

НБ – налогооблагаемая база (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области, форма № 5-МН за 2012 год);

И – ежегодный индекс роста стоимости имущества в размере 10,0 процента;

С – ставка налога.
5.Арендная плата за землю учитывается по данным главного администратора доходов – комитета  по управлению муниципальным имуществом исходя из заключенных договоров аренды и действующих ставок арендной платы, зачисляется в бюджет поселений по нормативу 50%.
II. Проект расходов районного бюджета

Общие подходы к формированию объемов бюджетного финансирования

       Объем бюджетных ассигнований на 2014 год определяются исходя из объемов бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Совета депутатов от 26 декабря 2012 года №  7/1 р.с.  «О бюджете муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2013 год и  плановый период 2014-2015 годы», с учетом реализации мер по их оптимизации.
Основными направлениями оптимизации расходов местного бюджета является сокращение расходов местного бюджета на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
Отраслевые особенности формирования расходов местного бюджета

1. В сфере муниципального управления

При определении объема расходов местного бюджета на содержание аппарата управления органов муниципальной власти Хуторского сельсовета Новосергиевского района учитываются расходы на оплату труда органов муниципальной власти Хуторского сельсовета Новосергиевского района, рассчитанные исходя из численности работников органов власти местного самоуправления, и условий оплаты труда, установленных Решением районного Совета депутатов от 28.02.2011г. № 1/1. р.С. «О денежном содержании лица, замещающего муниципальную должность и муниципальных служащих в муниципальном образовании «Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области», а также другими нормативно-правовыми актами сельсовета.

В составе расходов местного бюджета на 2014-2016 годы предусматриваются средства на формирование резервного фонда по чрезвычайным ситуациям в сумме по 181,0 тыс. руб.
3. В отраслях социальной сферы

Бюджетные ассигнования на финансирование текущих расходов в области физической культуры и спорта на 2014–2016 годы предусматриваются в размере, предусмотренном Решением Совета депутатов от 26 декабря 2012 года №  7/1 р.с.  «О бюджете муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2013 год и  плановый период 2014-2015 годы»